
ORTE 
DER 
FARBE
Internationale Tagung
25.- 27.11.2015
RWTH Aachen
Fakultät Architektur

Der Farbe kommt in der Beziehung von Architektur, Kontext und Wahr-
nehmung eine besondere Bedeutung zu. Eine rein naturwissenschaft-
liche Beschreibung ist ebenso unzulänglich, wie eine rein subjektive 
Deutung. Das Phänomen Farbe entwickelt eine Wirkung als Interaktion 
von Subjekt, Materie, Raum, Licht und Zeit - unabhängig von seiner 
Definition und Entstehung. Es existiert kein Ort ohne Farbe.

Raum R5, Reiffmuseum, Schinkelstraße 1, 52056 Aachen

www.ortederfarbe.de

Detlef Beer

Wim van den Bergh

Nikolaus Bienefeld  

Jasper Cepl

Andreas Denk  

Jürgen Hasse

Isabel Haupt

Andreas Hebestreit   

Klaus Willmes-v. Hinckeldey

Léon Krier

Johannes Kühl

Alexander Markschies 

Michael Mönninger

AnneMarie Neser 

Klaus Jan Philipp

Matthias Sauerbruch 

Karl Schawelka

Hermann Schmitz

Lino Sibillano

Manfred Speidel

Jakob Steinbrenner 

Katrin Trautwein  

Margrit Vogt 

Stefanie Wettstein 



09:15 - 10:00 Uhr    Begrüßung durch
	              Ernst Schmachtenberg, Rektor RWTH			 
 	               Alexander Markschies, Dekan Fak.Arch.
                                Thomas Schmitz, Uwe Schröder

10:00 - 12:00 Uhr    Vorträge von
	               Stefanie Wettstein und Lino Sibillano
	               Karl Schawelka
	               Klaus Jan Philipp
	               Katrin Trautwein

12:00 - 13:00 Uhr    über die Kultur der Farbe
	               Katrin Trautwein, Stefanie Wettstein, 
	               Karl Schawelka und Klaus Jan Philipp
	               im Gespräch mit Wim van den Bergh

13:00 - 14:00 Uhr    Pause

14:00 - 16:00 Uhr    Vorträge von
	               Manfred Speidel
	               Jakob Steinbrenner 
	               Klaus Willmes- v. Hinckeldey
	               Matthias Sauerbruch

16:00 - 17:00 Uhr    zur Geschichte der Farbe
	               Jakob Steinbrenner, Klaus Willmes- v.
	               Hinckeldey und Matthias Sauerbruch
	               im Gespräch mit Alexander Markschies

17:30 - 18:00 Uhr    Ausstellungseröffnung 
	               „Mein Ort der Farbe“

ORTE 
DER 
FARBE

25.11. 26.11. 27.11.
		
09:15 - 09:30 Uhr    Begrüßung durch
	               Thomas Schmitz, Uwe Schröder

09:30 - 11:30 Uhr    Vorträge von
	               Johannes Kühl
	               Michael Mönninger
	               AnneMarie Neser 
	               Margrit Vogt

11:30 - 12:30 Uhr     zur Zeitlichkeit von Farbe
	               Johannes Kühl, Michael Mönninger, 
	               AnneMarie Neser und Margrit Vogt
	               im Gespräch mit Andreas Denk

12:30 - 13:30 Uhr    Pause

13:30 - 15:00 Uhr    Vorträge von
	               Jürgen Hasse
	               Detlef Beer
	               Andreas Denk

15:00 - 16:00 Uhr    zur Räumlichkeit von Farbe
	               Jürgen Hasse, Detlef Beer und 
	               Andreas Denk
	               im Gespräch mit Michael Mönninger

18:00 - 19:30 Uhr    Vortrag von
	               Hermann Schmitz 

			 

09:15 - 09:30 Uhr    Begrüßung durch
	               Thomas Schmitz, Uwe Schröder

09:30 - 11:30 Uhr    Vorträge zur Materialität von Farbe
	               Jasper Cepl
	               Isabel Haupt 
	               Andreas Hebestreit
	               Nikolaus Bienefeld

11:30 - 12:00 Uhr    Vortrag von 
	               Léon Krier
12:00 - 12:30 Uhr     Léon Krier
	               im Gespräch mit Jasper Cepl 


